Bu durumda

araştırmacılar en tutarlı ve yalın biyografiye sadık kalma eğilimini

taşımakta ve eldeki meseleye geçiş yapmaktadırlar. Ancak böyle bir

tutarlılık ve basitlik çoğu zaman kaynaklarda bulunmamaktadır.

Bu makale tam da böyle bir vakaya odaklanıyor: Mu‘tezilî Kâdî

Abdülcebbâr’ın (öl. 415/1025)* biyografisine. Çağdaş araştırmacılar

Abdülcebbâr’ı, en büyük başarısı ekolünün [mezhebinin] oldukça

üretken mensuplarının görüşlerinin envanterini çıkaran, kendini

kelâm ilmine ve Mu‘tezilî doktrine adamış sistematik bir kelâmcı

olarak tasvir etmektedir. J.

Kaynaklardaki rivayetler ışığında kısaca zikredecek olursak; uzun
yıllar Müeyyidü’d-Devle’nin danışmanlığını yapan, döneminde Mu‘tezilî
bilginlerin sarayda itibarının artmasına katkıda bulunan, Kâdî Abdülcebbâr’ın
göreve getirilmesinde hem ciddi etkisi bulunan hem de ders arkadaşı olan
Sâhib b. Abbâd 385/995 yılında vefat eder. Rivayetlere göre, Kâdî bu cenaze
namazına katılmaz. Bu durum başta saray ricâli olmak üzere büyük bir kesim

tarafından tepki alır. Bunun üzerine Fahrü’d-Devle hem bu durumu hem de
Kâdî’nın mal varlığı üzerine yapılan dedikoduları da dikkate alarak kendisini
görevden alır, malını müsâdere eder ve hapse atar.

Le Strange, Lands of the Eastern Caliphate (London: Frank Cass, 1966), 196.

10 Hem Zehebî hem de İbnü’l-Esîr, es-Safedî’nin (öl. 1363; İbnü’l-Esîr’e veya onun
da bilgisine temel teşkil eden muteber bir kaynağa dayanarak) Abdülcebbâr’ın
90 yılın üzerinde yaşadığını bildirmektedir. Böylece doğum tarihi 325/937
olarak, ölüm tarihi olan 415/1025’den itibaren geriye sayılarak hesaplanır. Bk.
Zehebî, Siyeru â’lâ min nübelâ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1996), 28/17:
245; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Tarîh (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1995),

11/8: 142; Selahaddîn es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefayât (Stuttgart: Franz Steiner,
1988), 18: 31. Krş. Zehebî, Tarîhu’l-İslam (Beyrut: Darü’l-Kitabü’l Arabî, 1988-
), yılları. 401-20: 376.

Osman, Abdülcebbâr’ın doğum yılının 320/932 olduğunu, 333/944’te ölen
Muhammed İbn Ahmed ez-Zi’bâkî el-Basrî’yle, Abdülcebbâr’ın olgunluğa
ulaştığı yıllarda çalıştığını kısmen Hatib el-Bağdâdî’nin bildirdiği ortaya çıkıyor.

1023) Abdülcebbâr’ı bir köylünün (fellâh)

oğlu olarak tanıtmaktadır.11 Ancak bu mütevazı başlangıçlardan

sonra Abdülcebbâr müellif, fâkih ve kelâmcı olarak önemli kariyerlere

ulaştı. Zehebî (öl. 748/1348) onu allâme mütekellim (seçkin kelâmcı)

ve min kibâri’ş-Şâfi’iyye (büyük Şafiî fakihlerinden) biri olarak

adlandırır.12 Aslında bunlar Abdülcebbâr’ın kelâmî mezhebine

ideolojik olarak karşı çıkan bir âlimden methiye sözcükleridir.13

Mu‘tezile’ye daha yakın bir biyografi müellifi olan el-Hâkim Ebû Sa’d

Hatîb el-
Bağdâdî, Tarîhu Bağdât, 11: 114. Ayrıca bk. J. Van Ess, Theologie und

Gesellschaft im 2. und 3. Jahrhundert Hidschra (Berlin: Walter de Gruyter,
1991-97), 6/4: 247; Osman, Qadi al-qudat, 48.

31 Osman, 360/970’lerde Abdülcebbâr’ın Mu‘tezilî Ebu’l Abbas İbn Rızk ile
Bağdat’ta birlikte çalıştığı İbn Abbâd’ın onu Rey’e çağırdığı Ramâhürmûz
arasında seyahat ettiğini iddia ediyor. Bk. Osman, Qadi al-qudat, 25.

32 Cişumî, Şerhu’l-Uyûni’l-Mesâil, 366.
33 Abdülcebbâr’ın oluşturduğu mektubun metni, Kâdî Abdülmelik İbn Ahmed el-

büyük bir bilgiye ve içselleşmiş bir ahlâka sahip olduğunu gördü.

Böylelikle onu kabul edilebilir buldu.39

Cişümî, Abdülcebbâr’ın 360/970 yılında Rey’e ulaştığını bildirir.40

Bununla birlikte, bu olayın daha doğru tarihlendirilmesi,

muhtemelen İbnü’l-Esîr (öl. 1233) ve Abdülkerîm er-Râfiî (öl.

1226)’nin et-Tedvîn fî Ahbâri Kazvin adlı eserinde 367/977 yılının

Muharrem ayında olduğu şeklindeki tespitleridir.41 İbn Abbâd’ın bir

mektubuna göre, bu (İbn Abbâd’ın) Abdülcebbâr’ı Rey42 ve Cibâl

eyaleti çevresinin baş kadılığına atadığı yıldı.43

Bu vesileyle Abdülcebbâr, İbn Abbâd tarafından bir törenle

karşılandı, atanma emri şatafatlı bir belgeyle halka açık bir şekilde

alan biriydi.46

39 Safedî, el-Vâfî, 18: 32.
40 Cişumî, Şerhu’l-Uyûni’l-Mesâil, 366; İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtü’l Mu‘tezile, 112.
41 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-Tarîh, 7: 380; Abdülkerîm İbn Muhammad er-Râfiî, et-

Tedvîn fî ahbâri Kazvin (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1408/1987), 4/3:

125.
42 Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-Tarîh, 7: 380; Krş. Sübkî, Tabakât, 5: 97.
43 Rey’den başka Kazvin, Sühreverd ve Kum da dâhildi. Bk. Sâhib b. Abbâd,

Resâil (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1366/1947), 42-46.

44 Osman, Qadi al-qudat, 36.
45 El-Basrî, ayrıca ona eş-Şeyhu’l-Mürşîd diyen İbn Abbâd’ın hocasıdır. Bu esnada

İbn Abbâd, el-Basrî’nin Mu‘tezilî okulunun güçlü bir siyasî hâmîsidir ki el-

Basrî ondan İmâdü’d-Dîn olarak bahseder. Bk. Van Ess, “Ebû Abdullah el-
Basrî”, 12-14; Osman, Qadi al-qudat, 36.

52 Cişumî, Şerhu’l-Uyûni’l-Mesâil, 369.
53 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-tarîh, 7: 472; İbn Hacer, Lisânü’l-Mîzân, 3: 387.
54 Osman, Qadi al-qudat, 26.
55 Râfiî, et-Tedvîn fî ahbâri Kazvin, 125; Osman, Qadi al-qudat, 26.
56 Abdülcebbâr, Fadlü’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu‘tezile (Tunus: Daru’t-Tunusiyye

li’n-Neşr, 1393/1974). Madelung (sayfa 118’de) Abdülcebbâr’ın bu proje
üzerinde 390/1000 ile 407/1017 yılları arasında çalıştığını tahmin etmektedir.
Daha sonra Cişumî ve İbn Murtazâ da buna eklemlenecektir.

57 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-tarîh, 8: 142, ve Safedî (el-Vâfî, 18: 31), 414 bilgisini
veriyor (1023/4) İbnü’l-Murtazâ, (Tabakâtü’l-Mu‘tezile, 112)’de onun ölüm
tarihi için 415 veya 416 sonucuna varıyor.

Osman, Qadi al-qudat, 27.

61 Bu Abdülcebbâr’ın durumuyla ilgili İbnü’l-Esîr tarafından aktarılan
versiyondur. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-Tarîh, 7: 472 (yıl 385). Aşağıdaki bir dizi
kaynak tarafından bu ifade tekrarlanmaktadır. Muhammed İbnü’l-Hüseyn Ebû
Şucâ, Zeyli Tecâribü’l-Ümem (Kahire: Matbaatü’t-Temeddün, 1334/1916), 262;
İbn Hacer, Lisânü’l-Mîzân, 3: 387; Yakut, İrşâd (Londra: Luzac, 1907-26), 2:

335; İbn Haldûn, el-İber (Beyrut: Daru’l-Kitâbü’l-Lübnânî, 1958), 7/4: 995. İbn
Abbâd’ın ölümü üzerine ayrıca bk.

Krş. Pellat, “es-Sâhib İbn Abbâd”

99-100.
66 Seâlibî, Fahrü’d-Devle’nin İbn Abbâd’ı mezhebü’l-i’tizâl [Mu‘tezile mensubu] ve

neykü’r-ricâl [erkeklerle cinsel münasebete giren biri olarak] suçladığını
bildiriyor: Ebû Mansur Abdülmelik es-Seâlibî, Yetîmetü’t-Dehr (Kahire:
Matbaâtü’s-Sâvî, 1353/1934), 4/3: 179.

Öyleyse soru Abdülcebbâr’ın pişmanlık (tevbe) ile neyi

kastettiğidir? Mu‘tezilî anlamı içerisinde (tevbe), eylem ve davranışla

ilişkilidir, inanç veya mezhep ile alakalı değildir.88 O vakit,

düşkün olmakla karakterize edilmiş çağın bir sloganı haline geldiğini belirtiyor.
“Sukhf”, Encyclopedia of Islamica 2, 9: 803.

83 367/977’den itibaren (Tevhîdî) İbn Abbâd tarafından sekreter olarak
vazifelendirildi. Bu durum da hiç şüphesiz önemli ölçüde kendi zor karakteri
ve üstünlük duygusuna borçlu olduğu bir başarıdan başka bir şey değildir.
(Örneğin, hocasının hacimli eserlerini kopyalarken “zamanını boşa harcamayı”
reddetti) ve nihayet görevinden alındı.